

2021-09-22

§ 68 2021.226 KUN

Yttrande angående granskning avseende privata utförare

Ärendebeskrivning

Alingsås kommuns revisorer har fått i uppdrag att granska kommunens rutiner för uppföljning av verksamhet som bedrivs av privata utförare. Syftet med granskningen är att bedöma om kommunstyrelsen och ansvariga nämnder säkerställt en ändamålsenlig uppföljning och kontroll av privata utförare.

År 2015 infördes krav i kommunallagen att fullmäktige under varje mandatperiod ska anta ett program med mål och riktlinjer för privata utförare. Kontroll av verksamheten som bedrivs av annan utförare är lika väsentlig för verksamhet som bedrivs i kommunal regi. I programmet ska det anges hur fullmäktiges mål, riktlinjer och föreskrifter ska följas upp och hur allmänhetens insyn ska tillgodoses. Fullmäktige fastställde i februari 2016 om ett program för uppföljning och insyn av privata utförare. Revisionen anger att man vill granska kommunens rutiner för uppföljning och kontroll av verksamhet som bedrivs av privata utförare. Detta då det finns en risk att uppföljning av privata utförare inte sker utifrån gällande lagstift och fastställda styrdokument.

Kommunens revisorer har granskat kommunstyrelsen, vård- och omsorgsnämnden, samhällsbyggnadsnämnden och kultur- och utbildningsnämnden och gjort bedömningen att dessa inte fullt ut har säkerställt en ändamålsenlig uppföljning av privata utförare. Utifrån granskningen har revisorerna lämnat rekommendationer till kommunstyrelsen och de aktuella nämnderna.

För kultur- och utbildningsnämndens del handlar det om att:

Säkerställa att programmet för uppföljning och insyn av privata utförare är känt i verksamheten.

Säkerställa att programmet får genomslag i de avtal som tecknas, genom att krav och villkor ställs utifrån det.

Upprätta alternativt se över riktlinjer/rutiner för hur avtalsuppföljning ske genomföras.

Säkerställa att styrelsen/nämnden får en tillräcklig uppföljning och återrapportering avseende verksamhet som bedrivs av privata utförare, för att kunna agera och ta ställning till behov av eventuella åtgärder om så är nödvändigt.

Med anledning av granskningen ska nämnden yttra sig över rapporten och ange vilka åtgärder som ska genomföras. Svar ska vara rädisorna tillhanda senast den 1 oktober 2021.

2021-09-22

Beredning

Förvaltningen har i skrivelse den 5 augusti angett följande:

Inom kultur- och utbildningsnämndens ansvarsområde finns en privat utförare som har legat till grund för granskningen. Det rör sig om den kommunala vuxenutbildningen som utförs på distans.

Revisionen bedömer att programmet för uppföljning och insyn av privata utförare inte full ut har fått genomslag i de avtal som har tecknats med privata utförare. Detta då programmet inte utgör ett aktivt styrdokument för verksamheten. Utöver det finns det delar som programmet fastställer ska återfinnas i ingångna avtal men som inte i sin helhet återfinns i det granska avtalet för vuxenutbildningen. Exempelvis finns inte kommunfullmäktiges prioriterade mål och indikatorer med. Revisionen konstaterar dock att nämnden säkerställt att det funnits tillräckliga möjligheter till uppföljning och kontroll samt möjligheter att vidta åtgärder vid eventuella avvikelser.

Vidare anser revisionen att avtalsuppföljningen med den privata utföraren var tillräcklig då uppföljningen genomförts i den utsträckning som framgår av avtalen. Däremot bedömer revisionen att nämnden inte har säkerställt att uppföljning sker på ett strukturerat och systematiskt sätt. Revisionen bedömer därför att detta bör utvecklas genom att nämnden tar fram rutiner som tydliggör hur uppföljningen ska ske.

När det kommer till åiterrapportering av genomförd uppföljning av avtalet bedöms nämnden i huvudsak ha säkerställt denna bland annat genom delårs- och årsbokslut men även inom ramen för det systematiska kvalitetsarbetet. Detta medför att nämnden ges möjlighet att åtgärda eventuella avvikelser. Genom att i avtalet förtydliga vilka mål och indikatorer som ska gälla kan dock nämnden ytterligare utveckla styrning och uppföljning av verksamheten enligt revisorerna.

Kultur- och utbildningsförvaltningen konstaterar att revisionens granskning avseende förvaltningens uppföljning av privata utförare visar att förvaltningen upprätthåller kvalitet i vissa delar men att det finns områden som behöver utvecklas. Mot bakgrund av detta kommer förvaltningen göra dokumentet program för uppföljning och insyn av privata utförare känt i verksamheterna samt se till att detta dokument tillämpas vid tecknande av avtal med privata utförare. Därutöver kommer förvaltningen ta fram rutiner för att säkerställa processen avseende uppföljning och kontroll av privata utförare. Rutinerna kommer även säkra att nämnden får den uppföljning och åiterrapportering som krävs för att kunna vidta åtgärder där det anses nödvändigt.

Beslut

Förslag till beslut i kultur- och utbildningsnämnden.

Nämnden antar förvaltningens yttrande och översänder det till kommunens revisorer.

2021-09-22

Expedieras till
Kommunens revisorer